Dixi, *prævio examine*; nam ad hæc verba notat Castropol. cit. n. 13. ex Suarez tom. 4. de Panit. D. 28. S. 8. n. 5. si nullo examine præcedente aliquem Regulari Episcopos approbaverit, posse ab illo etiam examini subjici; ubi tamen notandum ly, *nullo*. Nam si, ut fieri solet in Societate, domi examinatus, per viros intelligentes idoneus judicatus, ac *ut talis*, Episcopo præsentatus, probè gnaro, non præsentari, *ut tales*, nisi revera instructos idoneitate ad hoc munus, simpliciter approbetur, non verificatur, quod approbatus sit *nullo examine* præcedente. Dixi: Regulares *simpliciter* approbatos ab ipsomet Episcopo non amplius revocari posse ad examen, aut suspendi à confessionibus audiendas, nisi superveniente nova causa, pertinente ad confessiones. Nam, si quidem simpliciter approbati essent, sed non ab ipsomet Episcopo, examine prævio, vel solum ab ejus Vicario, aut moderni Episcopi antecessoribus, contrarium tenendum videtur ex cit. Constit. Clement. X. §. 5. ibi: *Regulares vero ad ejusmodi confessiones audiendas prævio examine, simpliciter, & absque ulla temporis præfinitione ab ipsomet Episcopo (secus autem ab ejus Vicario, aut ab Antecessoribus Episcopis) approbatos, non posse ab eodem, qui sic approbavit, iterum examinari, aut ab eisdem confessionibus audiendas suspendi, nisi nova superveniente causa, que ad confessiones audiendas pertineat.*

2447. Ex hoc enim videtur sequi, Regulares

posse revocari ad examen, vel à confessiōnibus audiendis suspendi per Episcopum, licet ab ejus Vicario, vel Antecessoribus Episcopis prævio examine (non autem ab ipsomet) approbati sint simpliciter, & sine ulla temporis limitatione. Verum hoc adeò *indefinitè* non sequitur. Primo enim, si Regulares, specialiter præsentati Episcopo, cum attestatione præmissi examinis, per ejus Vicarium simpliciter approbati sunt, Episcopo ad talēm præsentationem id demandante Vicario, censetur prævio examine approbati ab ipsomet Episcopo; sic enim non utsunq; generaliter, sed specialiter agit per suum Vicarium; consequenter per se ipsum approbasse censetur. Secundò non procedit etiam in hoc casu, nisi superveniente nova causa, pertinente ad confessiones; cuius ratio sumitur ex n. 2444. Censetur autem *nova causa superveniens*, & ad confessiones pertinens, si taliter approbatus, vel physicè, vel moraliter inidoneus fiat: *Physicè*, si fiat surdus, aut mutus; *moraliter*, si scandalosè vivat, pœnitentes in errores inducat, vel seducat vitæ licentiā &c. ut constat ex dict. supr. Et quamvis Zenedo de Quæst. Canon. q. 26. n. 14. ac Fumus, V. *Absolutio* n. 23. censeant, approbationem, datam Regularibus, nullatenus revocari posse, non solum ab ipso approbante, sed etiam ab ejus successore: hoc tamen intelligentum est, *absque nova superveniente causa, que pertineat ad munus audiendi confessiones*, ut (prædicta) constat etiam ex declarat. Congregationis Cardinal. apud Barbos. p. 2. de Potest. Episcop. allegat. 25. n. 30.

Quæstio est 3. an integer Conventus, vel Collegium Regularium, à confessiōnibus audiendis, suspendi per Ordinarium possit? qz. inconsulta Sede Apostolica, nullatenus posse, ut constat ex cit. Constitut. Clement. X. §. 6. id, quod etiam expressè habetur in dicta declaratione Congregationis Cardinal. T. quo sequitur, quod Ordinarij locoru., edicto suo generali, non possint nunc nullatenus, Religiosis omnibus, suspendere approbationem, semel factam, nisi denuò examinentur; sic Castropol. cit. p. 17. §. 4. n. 14. Ratio est, quia ceteroquin omnibus simul in eodem Conventu, vel Collegio facultas audiendi confessiones adempta foret; id quod E-
piscopi

piscopi nullatenus possunt, etiam ut delegati Papæ, inconsulta Sede Apostolica, ut constat ex dict. hoc num. quibus positis:

Ad objectionem in n. 2443. &c. antecedens omnino haberi in Constit. Clement. X. ibi relata; sed procedere solum, quando prius approbatos suspendit à confessionibus audiendis propter novam causam supervenientem, concorrentem munus Confessarij; non autem, quando negat approbationem petenti; à suis Superioribus presentato; quia ibi nulla sit mentio de hoc casu, rejiciendi ab approbatione nondum concessa, & primum concedenda; hinc meritò negatur consequentia; cùm ea Constitutio sit odiosa, nimis restrin gens privilegia Regularium Exemptorum, quæ simpliciter favorabilia sunt, utpote fundata in favore Religionis.

§. VI.

An Exempti, Legi jurisdictionis Ordinariorum, subsint quoad punitionem.

Questio procedit in casu, quo delinquerent in loco non exempto; pro quo videtur indefinitè affirmandum, ut insinuatum est n. 2402. &c. 1. ex Trid. sess. 6. de Reform: c. 3. ubi dicitur, nullum Regularē, extra Monasterium degentem, etiam sui Ordinis privilegij praetextu, tutum censeri, quo minus si deliquerit, ab Ordinario loci, tanquam super hoc à Sede Apostolica delegato, secundum Canonicas Sanctiones visitari, puniri, & corrigi valeat. Secundō, ex c. Volentes, de Privileg. in 6. ubi habetur: exemptos ratione delicti, contractū, aut rei, si hæc sint initia, vel sita in loco non exempto, convenientes coram Ordinario; quod Capitulum in Trid. sess. 7. de Reform. c. 14. non modò confirmatur, & innovatur; sed etiam extenditur, ut procedat etiam in cœlibib⁹ causis mercedum, & miserabilium personarum. Tertiō, ex eod. Trid. sess. 25. de Regularib. c. 14. ubi dicitur, quod Regularis exemptus, delinquens extra claustrum, si à Superiore, instante Episcopo, non puniatur, posse ab Episcopo puniri. Loquitur autem de delicto, ita notorio, ut populo scandalo sit.

Nec juvat, si cum Cajetano, Navarro,
Tom. I.

D. Antonino, Sylvestro, & alijs apud Sanchez relatis lib. 6. Consil. moral. c. 9. d. 1. nu. 24. dicas, dicto Capitulo, volentes, per privilegia Mendicantium derogatum esse; nam, ut rectè notat cit. Sanchez, huic responsioni clarè obstat Tridentinum proxime relatum, innovans dictum capitul. & in fine addens: privilegijs, & exemptionibus, adversus præmissa, non valituri. Neque dici potest cum Henriquez l. 7. de Indulgent. c. 25. lit. O. quod derogato c. volentes, censeatur etiam derogatum illud decretum Trident. sess. 7. c. 14. de quo supra. Nam hoc dici non potest, nisi concedatur derogatio c. volentes, concessa post Trid. at hoc dici nequit; quia illa est multò antiquior isto; 2. Tridentinum expressè illud innovat, & post hanc innovationem nihil invenitur, quo ea derogetur; his non obstantibus.

Resp. per cit. c. volentes (quod concedendo manere in suo tobore) nihil concludi contra Regulares exemptos exemptiones personali quoad in ipso contenta; ita Sanchez cit. num. 25. & alij, de quibus infra. Prob. quia in cit. c. volentes, Q. 6. eos autem; expreſſe dicitur, quod in eos (qui, ne interdic, suspendi, vel excommunicari à quoquam valeant, privilegio Sedis Apostolicae habent) Ordinarij (de quibus ibi) jurisdictionem suam, quantum ad istas ubi cung, illifuerint, penitus exercere non possint; cùm ergo quoad ea, in quibus privilegium habent exempti; contra personas exemptas personaliter, ubicunque delinquent, Ordinarij jurisdictionem suam exercere non possint, necessariò prior pars dicti Capituli, exemptos subjiciens, quoad visitationem, correctionem, vel punitionem &c. si contrahant, vel delinquent extra locum exemptum, intelligi debet de exemptis exemptione solum locali. Et ita tenet expreſſe Covarr. quest. pract. c. 11. n. 5. quem citat, & sequitur Barbosa in cit. c. volentes nu. 3. quod maximè verum vult, ubi exemptione ita ampla, & absoluta est; ut in omnibus, & per omnia concessa dicatur non obstante quocunque Ordinariorum præjudicio; ita, ut nulla detur conjectura, quæ restrictionem aliquam concludat. Confirmari potest ex jis, quæ habentur cit. §. In eos autem, ubi dicitur, Ordinariorum jurisdictionem quoad illos cessare in ordine ad censuras, quando Monasterium pri-

2452.

vilegiatum est; ut ejus Monachi censuris à quocunque affici non possint, nisi illi Monachi mitterentur ad Prioratus, subdiros Ordinarij; quia tunc etiam, licet utrobique sint Monachi, Ordinarij etiam quoad prædicta (nimurum censuras) eos judicant, quamdiu ibi manent. Ubi manifestum est, dictum capitulum, subjiciens exemptos Ordinarij, quoad contractus, delicta, vel res in loco non exempto, loqui de casu, quo gaudent exemptione tantum locali.

Deinde, quando privilegium exemptionis ab Ordinario non definitur loco, sed inhæret personæ, non debet exemptione restringi solum ad locum; at ubi privilegium est personale, non definitur loco, sed inhæret personæ; ergo non debet exemptione talis personæ restringi solum ad locum, sed vim suam habet ubique; ergo etiamsi contrahat, vel delinquat in loco non exempto; at tale privilegium personale habent Mendicantes, ut notat Sanchez cit. nu. 25. ergo. Major probatur. Nam in c. Capella de privilegijs, ubi, cum Capellani capella, quæ habebat privilegium, ut ejus Capellani non possent excommunicari, prætendissent etiam in alijs, non concernentibus dictam Capellam, exemptionem ab Ordinario: respondit Papa: servandum esse privilegium in quantum exempti sunt ratione Capelle, leu ratione illius loci; non tamen in alijs; ergo quando quis non ratione loci, sed simpliciter, & ratione sui est exceptus, exemptione non debet restringi ad solum locum.

2453. Ex dictis colliges 1. Regulares Ordinum Mendicantium eximi ab omni specie jurisdictionis, & causarum, & iuriū, tam in rebus, aut personis; quam in causa mixta, ex re, & persona; adeoque ab omni jurisdictione Ordiniorum, mediata, aut immediata; principali, vel accessoria; quia gaudent exemptione universalis, ut constat ex dictis; ita Sanchez cit. nu. 22. & apud eum Henriquez cit. c. 25. nu. 4. Secundò Regulares Ordinum Mendicantium, quoad contractus initos, delicta commissa, vel res sitas in loco non excepto, non subjici locorum Ordinarij, quæ talibus, quoad jurisdictionem, & forum. Nam, ut constabit ex sequentibus, rationes in contrarium loquuntur solum de exceptis localiter, seu ratione

loci. Hinc esto Prælatus Regularis sit negligens in correptione personarum exemptarum; non propterea devolvitur potestas corrigendi ad Ordinarium, seu Episcopum loci. Nam Episcopus in exemptos personaliter nullam habet jurisdictionem ordinariam; hoc enim importat *exemptio*; de jurisdictione autem delegata, dicemus in seq. Et ideo potestas corrigendi eo casu devolvitur ad Superiorum Regularium, cui subest Prælatus negligens; sic gloss. in c. gravi, de offic. Ordinar. V. corrigere; Decius in c. ad hac, de privilegijs, nu. 8. & alij.

Colliges 2. processum Episcopi contra Regulares personaliter exemptos, sive intra, sive extra, sive contra personas, sive contra res earum, ipsamque sententiam, & inde secuta (qualiscunque sit causa, civilis, criminalis, vel spiritualis) ipso jure esse nullum. Nam ab eo gesta, censentur gesta, tanquam à privata persona; cum nullam prorsus habeat jurisdictionem in illos; sic Henriquez cit. c. 25. n. 5. quem citat, & sequitur Sanchez nu. 27. Hinc etiam censuræ, contra personaliter exemptos ab Episcopo, etiam ignorantie privilegium exemptionis personalis, latæ, ipso jure nullæ sunt; nam avocatio causæ cum decreto irritante, facit, ut acta à Judice prohibito, quantumvis ignorantie, sint ipso jure nulla; cum sic pro tali causa destruitur omni potestate, & jurisdictione; id, quod multis probat Covarruvias quest. practic. c. 9. nu. 7. sed privilegium exemptionis ab Ordinario, ne in taliter exemptos censuram ferre possit, est avocatio causæ; ergo quando simul afferit clausulam irritantem; ipso jure nullæ sunt ejusmodi censuræ in personaliter exemptos ab Episcopo, etiam ignorantie privilegium exemptionis latæ, quando privilegium habet talem clausulam irritantem.

Talem porro clausulam habet privilegium nostræ Societati concessum à Paulo III. anno 1549. ibi: nec ullis Prælati contra aliquem de Societate, vel contra alios, eorum causa, aliquam excommunicationis, suspensionis, vel interdicti sententiae ferre liceat; & si tulerint, eo ipso irrita, & nullius roboris sit. Idem habet Compendium Minorum, V. Exemptio, nu. 23. Et in tali casu, censuram ab Episcopo latam in neutro fero servandam esse, docet expref-

expressè Sanchez cit. num. 28. quia, ubi sententia est nulla defectu jurisdictionis inferente censuram, in neutro foro servanda est censura. Sic enim idem est, ac si ferretur à privato; at in praesenti casu est nulla defectu jurisdictionis inferente censuram, ut liquet ex num. præced. ergo. Et hæc de potestate Ordinariorum, quæ talium, respectu exemptorum in his, in quibus exempti sunt. Cæterum si Ordinarij locorum considerentur, in quantum illorum jurisdictioni, non ut Ordinarij, sed ut delegatis Apostolica Sedis, Tridentinum subjicit Exemptos, plura sunt, in quibus eis, ut delegatis sublunt; quæ enumerat Sanchez lib. 6. consil. moral. c. 9. dub. 2.

Q. VII.

In quibus casibus Exempti subiçiantur Ordinarij locorum, ut delegatis Papæ?

2455. Potissima quæstio est in casibus, in quibus subjiciuntur vi Tridentini, & diximus enumerari à Sanchez cit. sunt autem sequentes 1. quod prædicare non possint sine Episcopi licentia, per Trid. sess. 5. c. 21. & 24. c. 4. de Reform. Deinde, quod nequeant audire confessiones seculariū sine Episcopi licentia, per sess. 23. c. 35. de reform. Tertiò, quod si extra claustrum degant, ibique delinquent, possint ab Episcopo puniri, per sess. 6. cap. 3. de reform. & per sensum contrarium, ex sess. 25. c. 14. de Regularib. Quartò, quod possint conveniri coram Episcopo in causis mercedum, & miserabilium personarum; & si non habent Conservatorem deputatum in tali loco, in omnibus causis civilibus, per Trid. sess. 7. c. 14. de Reform. Quintò, quod, si exemptus intra Monasterium degens, deliquerit extra Monasterium, ita notoriè, ut populo scandalo sit, teneatur Abbas Episcopo instantे, intra tempus ab Episcopo præsigendum, severè punire, ac de punitione Episcopum monere; secus talis delinquens puniri potest ab Episcopo, per Trid. sess. 25. c. 14. de Regular.

2456. Sextò, quod non possint celebrare in Oratorio, nisi ab Episcopo designato, & debitis horis: & contra facientes oppositum, possit Ordinarius procedere per censuras, &

alias pœnas: & similiter, si in missa alias ceremonias superstitiones observent, vel alia, que Episcopo indecentia sacrificio videantur, ut habetur in Trid. sess. 22. decreto, de observand. & vitandis in celebrazione missæ. Septimò, quod Ordinarij possint examinare ad Ordines recipiendos; Trid. sess. 23. c. de reform. Octavò, quod si aliquos matrimonio conjungerint, vel jam conjunctos benedixerint, id est, velârint, sint suspensi, si sine licentia Ordinarij, vel Parochi id faciant, donec Ordinarius ejus Parochi, qui matrimonio interesse debebat, aut sponsos benedicere, eos absolvat, Trid. sess. 24. de reform. matrimonij. Nonò, quod, si exempti turbent, & impedian jurisdictionem Ordinarij, possit contra illos per censuras procedere; & sic obtentum est contra Moniales exemptas, quæ conjugatam iustè, renitente viro, intra claustrum tenebant. Sic Salzedo, multos allegans pract. Canonica, c. 3. Decimò, quod sine mandato sui Superioris in scriptis obrento reperti extra Monasteria, puniri possint ab Ordinario: & si studiorum causâ ad Universitates mittuntur, in conventibus habitare debeant, alioquin ab Ordinario contra eos procedi debet, ut expressè habetur in Trid. sess. 25. de Regular. c. 4.

2457. Undecimò, quod Moniales exemptas possit cogere Episcopus ad clausuram, Trid. ibid. c. 5. Duodecimò, quod, si Monasterium, sive virorum, sive mulierum, habeat curam annexam personarū seculariū, præter illas, quæ sunt de illorum Monasteriorum, seu locorum familia, Religiosi exercentes hanc curam, subsint immediatè in his, quæ ad dictam curam, & administrationem Sacramentorum pertinent, jurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi, in cuius diœcesi sunt sita, quod nunc renovatum est per novam constitutionem Gregorij XV. publicatam Romæ die 8. Februarij anni 1623. Decimo tertio, quod non possint ibi aliqui, etiam ad nutum amovibiles, deputari, nisi de Episcopi consensu, & prævio examine, ut habetur in Trid. dict. sess. de Regular. c. 11. cum quadam exceptione, quæ ibi ponitur. Vide Trid. sess. 7. c. 7. Decimo quartò, quod teneantur servare interdicta, & censuras ab Ordinario positas, ac ipso mandante, in suis Ecclesijs publicare; item

servare festa ab Ordinario posita , Trid. sess. 25. de Regular. c. 12.

2458. Decimoquinto, quod Locorum Ordinarij possint, omni appellatione postposita, componere controversias omnes de praecedentia, que oriuntur inter Regulares, & seculares tum in processionibus publicis, tum etiam in his, que sunt intumulandis defunctorum corporibus, & in deferenda umbella, & alijs similibus; & quod possint compellere omnes exemptos, ut ad publicas processiones confluant, his tamen exceptis, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt; sic habetur in Trid. dict. sess. 25. de Regul. c. 13. Decimosexto, quod Novitij eorum non possint bona renuntiare, nisi cum licentia Episcopi, vel ejus Vicarij, & hoc per duos menses ante professionem, & si Novitij ante professionem velint abire, possit Episcopus compellere, ut omnia, quae fuerant, eis restituantur; Trid. sess. 25. de Regular. c. 16. Item quod si puella major 12. annis velit ingredi Religionem, non possit ingredi, nec postea profiteri, nisi Episcopus, vel ejus Vicarius, eo absente, vel impedito, exploret ejus voluntatem, an coacta, vel seducta sit: & sciat, quid agat, Trid. ibid. c. 17. item, quod si exemptus alleget, se vi emississe promissionem, vel ante etatem debitam, debet causas allegare coram suo Superiore, & Ordinario, Trid. cit. c. 9. Haec Sanchez cit. ex Trid. suis ubique locis citato. Sed plura sunt in his ipsis Tridentini dispositionibus tam ex mente ipsius Concilij, quam alijs Regulatum privilegijs moderanda. Quare

2459. Not. 1. qualiter intelligendum veniat, Regulares exemptos, quoad facultatem *predicandi*, à Tridentino subjici locorum Ordinarij, ut delegatis Papæ, dictum esse à nu. 2406. quoad approbationem, vero, Regularibus exemptis necessariam, ad audiendas confessiones secularium, accipiendam, ab Ordinarij locorum, nihil esse statutum speciale de illis, consideratis etiam ut delegatis Papæ, nisi quod dictum est à n. 2412.

Not. 2. Regulares, solum localiter exemptos à jurisdictione Ordinariorum, in his, in quibus exempti sunt, vi Tridentini non subjici jurisdictioni Ordinariorum localium, etiam ut delegatis Papæ, dum sunt in loco illo exempti, quantum ex vi c. volentes, de quo supra, ut constabit ex

nu. seq. secus est, dum sunt extra locum exemptum, sed juxta nu. 2450. Exemptos autem personaliter, vic. volentes, non subjici jurisdictioni Ordinariorum localium, etiam ut delegatorum Papæ, quoad contractus initos, delicta commissa, vel res sitas in loco non exempto, patet ex n. 2452. dixi vic. volentes:

Nam, an non saltem, vi Tridentini sess. 7. c. 14. de quo supra, dubitari potest? Resp. etiam in hoc negativè, in quantum Concilium citato loco innovat dictam constitutionem c. volentes, sic enim quoad contenta in illo plus non petit, quam ipsum constitutat; at ipsum in predictis, per contenta in illo, nihil constituit quoad exemptos personaliter, ut probatum est à n. 2452. ergo nec vi Tridentini locorum Ordinarij, quoad contenta, in c. volentes, ut delegati Papæ plus possunt, quam in eo continetur; at ibi nihil continetur quoad exemptos personaliter, ut dictum est; ergo; ita Sanchez cit. l. 6. c. 9. d. 1. n. 25.

Ex hoc patet responsio ad contrarium fundamentum in nu. 2450. Nam ad illud decretum, quod retulimus ibid. Resp. cum Sanchez cit. quando jubet observari c. volentes, plus non velle, quam Regulares, solum localiter exemptos, quando delinquunt in loco non exempto, posse puniri à loci Ordinario; non autem exemptos personaliter. Et quoniam Concilium innovans c. volentes, quoad in illo contenta, illud extendit ad civiles causas mercedum, & miserabilium personarum, in his quoque non aliter gravare videtur exemptos, quam in illis, quæ continentur in c. volentes; sed quoad contenta in c. volentes non gravantur, nisi exempti solum localiter, non autem personaliter, ut constat ex dictis; ergo nec in dicta extensione: sic expresse docet Barbosa in cit. c. 14. sess. 7. num. 9. citans pro se Aldrete in allegat. pro omnimoda Regularium exemptione p. 1. c. 8. nu. 17. & complures alios.

Nec obstat decretum Tridentini sess. 6. c. 3. de quo supra. Exemptos, qui, cum degunt extra claustrum, delinquunt, non obstantibus privilegijs sui Ordinis, subiciens punitioni, & correctioni Ordinariorum localium; nam hoc non ita indefinitè procedit, ut vult prima ratio in num. 2455. Primo enim non intelligitur, si delin-

delinquant extra claustrum, ibi degentes de licentia sui Prælati. Nam Monachus dicitur habitare intra Monasterium, quando ex licentia sui Prælati degit extra Monasterium, ut docet Abbas antiquus c. cum illorum, de sent. excom. Panormit. c. Ex rescripto, de Jurejur. n. 5. Angelus, Sylvest. Navarr. & Henriquez, quos citat, & sequitur Sanchez n. 4. ergo procedit solum in casu, quo exemptus sine licentia sui Prælati, degit extra locum exemptum, ibi demque delinquit. Deinde idem decretum non videtur aliud velle, quam decretum sess. 25. de Regular. c. 14. quod jubet, ut Religiosus publice, ac notoriè ita delinquens extra Monasterium, ut populo scandalo sit, puniatur à suo Abbatे ad instantiam Ordinarij; & si ab eo non castigetur, sic requisito, possit ordinarius punire.

Barbosa quoque (ceteroquin non magnus admodum Patronus Regularium) in cit. loc. Trid. sess. 6. de Reform. c. 3. refert ex Aldano in compend. canon. resolut. 8. Febr. 1601. decissum esse, quod Canonicus Regularis, jussu sui Superioris degens in ædibus Parochialis Ecclesie, sive Congregationi unitæ, in qua curani animalium exercet, & Sacraenta administrat, non possit ab Episcopo puniri vigore hujus decreti (de quo n. 2455.) quasi extra Monasterium degat, si delictum ibi commissum non concernat curam animalium, vel Sacramentorum administrationem. Imò textum illum in c. 3. de quo superius (ubi dicitur exemptos, in loco non exenptio delinquentes, puniri posse ab Ordinario loci) expressè limitant Sanchez l. 7. de matr. D. 33. à n. 22. Miranda, Portel, Villalobos, & alij apud Barbos. cit. n. 7. volentes, eam punitiōnem, & correctionem, fieri non posse per censuras. Et ex his patet solutio ad rationem in n. 2455.

Ad illud autem, quod retulimus ex c. 14 sess. 25. de Regular. notandum, texum non loqui de qualicunque delicto notorio, sed ita notorio, ut populo sit scandalo; & quidem comisso extra claustrum, seu locum exemptum; Superiorum autem ab Episcopo monitum depuniendo delinquente, satisfacere, si intra tempus præscriptum de punitione ipsa, & sententia executione Episcopum certiorem faciat,

ut notat Barbosa in cit. loc. Trid. nu. 10. ubi nota, nullam in decreto Conciliari mentionem fieri, quod talis Superior debet Episcopum certiorem facere de qualitate peccæ.

Si quæras, an hæc Tridentini decreta vim suam adhuc obtineant respectu eorum, qui post Tridentinum per specialia privilegia exempti sunt ab omnimoda jurisdictione Ordinariorum, Delegatorum, & aliorum Judicium, maximè cum clausulis efficacissimis, ac de plenitudine potestatis, motu proprio, & ex certa scientia, omnibus omnino contrarijs expresse derogantibus, esto, ad sui derogationem, specificam mentionem exigerent, aut derogationi alias non subjacerent, nisi de verbo ad verbum, literis contrarium stantibus, inferantur. Sed hoc aliorum considerationi relinquo; videri tamen possunt dicta suprà.

Not. 3. quod attinet jus celebrandi in oratorio non designato ab Episcopo, & horis solum non consuetis, ut dicitur n. 2456. intelligendum, seclusis privilegijs, non obstante dispositione Tridentini concessis à Summo Pontifice, ut notatur apud Barbosam in cit. Trid. decreto, de observand: & vitand: in celebrat. Missæ, sess. 22. c. 8. n. 17. Nam intentio Concilij solum est, tollere abusus, ut recte notat Barbosa cit. n. 16. abusus autem dici non potest usus privilegij à Sede Apostolica concessi; præterquam, quod clausula derogatoria, quæ ibi ponitur, sit merè generalis, quæ non derogat juri speciali. Qualiter autem intelligenda veniat subiectio exemptorum quoad examen prævium recipiendis Ordinibus, constat ex dictis à n. 2446. præsertim n. 2447. Quod verò n. 2456. dicitur de Regularibus, sine mandato sui Superioris, in scriptis obtento, repertis extra Monasteria, expositum est supra num. 2460. & decretum hoc intelligendum esse duntaxat de recessu à Monasterio, non qualicunque, qualis est, si quis iret ad Superiorum propter graves vexationes immediati Superioris, cum pluribus docet Barbosa in cit. c. 4. sess. 25. de Regular. n. 9. & seq. Ea verò, quæ n. 2458. dicuntur de professionibus publicis, intelligenda veniunt de his, qui exempti non sunt ab ejusmodi supplicationibus, qualiter Gregorius XIII. perpetuo exemit Societatem IESU, per con-

constitutionem anni 1576. ut recte notat Sanchez l. 6. Consil. mor. c. 9. d. 2. n. 12.

2465. Dices: Concilio generali non derogatur, nisi facta ejus mentione; sed Gregorius, in cit. constitutione, nullam facit mentionem Concilii Tridentini; ergo per eam Concilii decreto nihil derogatum est; R. 1. majorem valde probabilitate negari, ut constat ex dictis alibi. Resp. 2. N. min. Nam ex proœmio dictæ constitutionis satis colligitur contrarium; dicit enim ibi: quidam, forsitan moti auctoritate Tridentini &c. & statim ex certa scientia subjungit privilegi concessionem, ut notat Sanchez cit. n. 12. & fuisiis Henriquez de indulgent. c. 26. à n. 3. Quæ verò tum in n. 2458. tum alibi, dicuntur de Novitiis, ea non habent indefinite locum in Novitijs Societatis, ut liquet ex cap. 16. sess. 25. de Regularib. ibi: per hec tamen Sancta Synodus non intendit aliquid innovare aut prohibere, quin Religio Clericorum Societatis Jesu, juxta pium eorum institutum, à Sancta Sede Apostolica approbatum, Domino, & ejus Ecclesiæ inservire possit.

Q. VIII.

An Regulares Exempti ad ea, in quibus subjiciuntur Ordinarij locorum, possint compelli censuris?

2466. R Esp. non posse, nisi expressè in aliquo decreto, exemptos subjiciente Episcopo, caveatur, ut contra illos possit per censuras procedere; ita Thom. Sanchez l. 6. Summa c. 1. à n. 14. & l. 7. matr. D. 33. n. 22. Nam vi decretorum Tridentini non possunt contra Exemptos plus, quam ibi exprimatur in delegatione. Neque dictas: juxta gloss. in cit. c. grave, V. literarum, dicitur, quod Judex, de quo in illo c. agitur, non potuit procedere contra exemptos, quia procedebat ut Ordinarius, non ut delegatus; ergo clarè indicat, fecus esse, si procedat ut delegatus. R. ut quæstio loc. cit. proposita resloveretur, quod non debite processerit ille Ordinarius, satis fuisse, quod ostenderetur, eum processisse ex potestate, quæ non extenditur ad tales personas, nempe ex potestate Ordinaria, contra Exemptos; hinc dist. conseq. ergo clarè indicat, fecus esse, nimurum recte procedere etiam contra ex-

emptos, si procedat ut delegatus secundum formam, qua exempti, pro tali casu ei subjiciuntur, C. secus N. conseq.

Præterea quæres 1. an Ordinarij locorum, tanquam Judices Papæ, delegati ad corrigendum Clericos, possint procedere contra Regulares Exemptos non facta mentione de exemptis? R. negative; sic Felinus in c. grave, de Offic. Ordin. n. 3. Navarr. l. 3. Consil. de Regular. Consil. 21. n. 4. Nam in odiosis appellatione simplicis non venit simplex qualificatum, ex c. statutum, de elect. in 6. ubi Bonifacius VIII. statutum, ait, felicis recordationis Gregorij X. Papæ Prædecessoris nostri de iis, qui ad parochialium Ecclesiarum regimen assumuntur, promovendis ad Sacerdotium intra annum, alioquin eidem Ecclesiæ privandis quod (cùm sit pénale) restringi potius convenit, quam laxari: declaramus ad Collegiatas Ecclesiæ, etiam si alias parochiales extiterint, & assumptos ad eam regnum, non extendi: sed antiqua jura servari debere potius in eisdem: sed ea dispositio, delegans correctionem criminum, odiosa est, & loquitur solum de Clericis, sine qualitate, adeoque simplicibus; ergo non venit intelligenda de Clericis affectis qualitate, exemptionis, præfertim, qui privilegio exempti sunt etiam à Judicibus delegatis, ut habet nostra Societas in Bulla Gregorij XIII. anni 1584. incipiente: Ascidente &c.

Q. IX.

An Regulares Exempti teneantur locorum Ordinarij exhibere privilegium exemptionis?

R Esp. 1. communem esse Doctorum, 2467. quod teneantur exhibere, quando exemptione non est notoria; quia Exemptos teneri exhibere Ordinarij intra terminum ab ipsis præscriptum privilegia exemptionis, habetur c. cùm persone, de Privil. in 6. junct. gloss. V. tradere; cuius ratio est, quia fecus præsumitur pro eorum subjectione; cùm Episcopus intentionem suam, in materia subjectionis, respectu omnium, qui sunt in ejus diœcesi, fundatam habeat in jure communi, nisi probent se exemptos, qui se tales dicunt, ut constat ex dictis superiùs: Dixi, quando exem-

exemptio non est notoria; secus enim etiam citati ab Ordinario, non tenentur, eorum privilegiorum exemptionis exhibere; ita Navarr. c. cum contingat, de Rescript. causa 6. n. 6. Henriquez l. 7. de Indulgen. c. 25. n. 6. & complures alij, t. ex c. si duobus, 7. de Appellat. ubi dicitur: quod si quis appellavit ad Papam, & citatus a Juge suo non comparuit, nec responsalem dedit, excommunicatio contra eum lata teneat, pro contumacia, nisi Iudex sciret eum appellasse. Ubi gloss. v. nisi, ait: si notum ei erat, quod non erat de sua jurisdictione, nec tenet sententia, nec tenebatur comparere. Quia qui scit, certiorari non debet. Nam notoria probatione non agent. Ex hoc colliges, cum privilegium exemptionis, quo gaudent Mendicantes, sit notorium, praesertim propter longam possessionem, qua in eo privilegio, ac usum sunt, nec citatos ab Ordinario teneri comparere, id, quod sequitur ex praeced. sic Henriquez cit. a n. 7. lit. F. Sylvester V. Exemptio q. 7. & alij, praesertim, cum habeant privilegium, relatum a Tabiena, V. Exemptus, & Armilla, V. Exemptio, quod non teneantur exemptionem suam, utpote notoriam, allegare. An autem Ordinarij eos censuris ad hoc cogere possint? diximus n. 2466. Colliges 2. quod Exempti per Sedem Apostolicam a jurisdictione Ordinarij, non teneantur ad jus reverentiale ipsi Ordinario; & ideo in introitu Episcopi non teneantur ire obviam illi, & honorem, quem alij faciunt, præstare; sic Paulus de Castro in L. fin. C. de bonis Libert. apud Sanchez l. 6. Consil. moral. c. 9. d. 2. n. 36. Colliges 3. quod nullus Ordinarius, invito Prælato, & Regularibus, in Ecclesiam exemptam convocare possit processiones, celebrare Ordines, aut publicas missas, vel alia Officia Divina; nec ibi exercere iudicia; quorum omnium ratio est, quia exemptio ab ejus iurisdictione in Ordine ad ejusmodi actus ei obstat; sic Henriquez cit. c. 26. quod c. 25. n. 9. latè probat, quod Episcopus non possit visitare Regulares exemptos; sed Prælatus Regularis.

¶: (o): ¶
¶

Q. X.

An Exemptio Regularium sit odiosa, & ideo restringenda?

2469. **A** Firmativam prosequitur Author libelli, cui titulus: *Epitome quest. selectorum de Juribus Ordinarij, & Exemptorum*; p. 1. q. 1. quatuorvis apponat alias deinde limitationes ad finem, ut non procedat 1. si exemptio *restricta* careret effectu; 2. si sit ex causa onerosa, non aliunde compensata; 3. quando vitandum restrictionem fraudet *æquitas*; 4. si exinde sequeretur absurdum: 5. respectu eximentis. Ratio ipsius est, quia talis exemptio est *odiosa* 1. quia est recessus a jure communi, & præjudicans iurisdictioni Ordinarij, quæ est valde favorabilis, & intentionem suam habet fundatam in jure communi ubique, & in omnes suæ diœcesis, per c. cum Episcops, de Offic. Ordin. & c. omnes Basiliæ, 16. q. 7. 2. quia juri communi, tanquam publicæ pacis, & tranquillitatis causâ constituto, magis favendum est, & statuta illi contraria, quoad fieri potest, stricte accipienda, & ad illud redigentia, c. cum dilectus 8. de Consuet. sed tale quid sunt exemptiones, cum sint recessus a jure communi, &c., ut loquitur Trid. sess. 24. c. 11. de Reform. inde perturbationes, & dissolutiones extinentur. 3. quia dispositio, in quâ concurredit simul favor, & odium, simpliciter odiosa centetur; at hoc habet exemptio Regularium. Continet enim *odium*, ut ex præmissis constat; favorem, cum respiciat favorem Religionis, ut communiter docent contrarij; ergo.

2470. Verum contrarium (nempe privilegium, exemptionis esse simpliciter *favorabile*, consequenter non stricte, sed latè accipendum) multò probabilius est; ita Suarez l. 8. de Legib. c. 27. a n. 7. Sanchez l. 6. Consil. moral. c. 9. d. 1. n. 40. Henriquez cit. l. 7. de Indulg. c. 25. n. 6. Quia dispositio, quæ directè intendit favore, simpliciter favorabilis est, licet indirectè alijs gravetur, quando sie disponens novit gravamen inde subsequens alteri, ut probavimus supra a n. 551. sed exemptio Regularium directè intendit favore Regu-

Bb bb

Regu-

Regularibus, & quidem ob favorem totius Religionis, propter magna ejus merita, vel præstata, vel præstanta Ecclesiæ DEI, ut constat ex ipsis decretis eorum exemptionis: ergo. Nec rationes in contrarium intentionem suam probant. Omnino enim negatur, exemptionem Regularium *odiosam esse*. Nam ista dispositio-
nis qualitas unicè desumenda est à fine directè intento, qui unicè est, favere, propter magna talis Religionis merita in Ecclesiæ DEI, summis Pontificibus per hoc specialiter intendentibus ejusmodi Reli-
giones conservare, ac remunerationibus istis, ad DEI gloriam in Clero, & populo propagandam, non solum promovere; sed etiam ab insectationibus protegere, ipsis soli Sedi suæ quoad subjectionem re-
servatis.

^{2471.} Ad 1. prob. &c. intentionem Episcoporum pro subjectione omnium in sua diocesi, etiam Regularium, *esse omnino funda-
tam in jure communi, at non absolute,* sed solum sub conditione, in ipso etiam jure communi expressa, nisi probent se ex-
emptos, ut clarè constat ex dict. superius; vel privilegium exemptionis notorium sit, ut notavimus n. 2468. malè autem Au-
thor Epitomes, de qua supra, allegat c. *cum Episcopus, de Offic. Ordinar.* ex eo intendens probare, jure communi absolute Regu-
lares omnes, intra Episcopi diocesis physi-
cè existentes, subjectos esse locorum Or-
dinarii: nam hoc capitulum, prout ab ip-
so citatur, nullo loco illius tituli reperitur,
extra sextum.

^{2472.} Ad 2. rationem in contrarium in num.
2469. &c. data majore. N. min. 1. quia omnino negatur exemptionem Regularium *esse recessum à jure communi*, hoc vul-
nerantem, seu lalentem, ut constat ex n. 2471. Minùs rectè dicitur, eam esse contrariam, seu damnosam juri communi; cum omnino certum sit, longè rectius, & utilius esse bono communi, in Ecclesiæ DEI esse quarundam Religionum exemptionem à locorum Ordinariis, quam subjectionem, ut liquet ex innumeris fru-
ctibus animarum, qui non raro, si Pontifi-
ci immediate subjecti non forent, nun-
quam evenissent. Quod ibid. dicitur:
per has exemptiones excitari perturbatio-
nes, & dissolutiones, ex Tridentino *seff.*
24. de Reform. c. 11. prorsus malè applica-

tur exemptioni Regularium Mendican-
tium. Textus enim clarè loquitur de ex-
emptionibus eorum, qui honorarijs titulis
(Protonotariatus, Acolytatus, Comitis
Pallatini, Capellani Regij aut aliis hujus-
modi) in Romana Curia, aut extra, de-
corantur, quibus eo titulo exemptio indul-
getur, de quo plura Barb. *in cit. c. 11.*

Ad 3. in n. 2469. &c. N. ma. ex ditt. ²⁴⁷³ Nam, ut sèpe dictum est, ratio dispositio-
nis favorabilis, vel odiosa non rectè sumi-
tur, nisi à fine directè intento à disponen-
te; qui, si sit, ei, cui aliquid concedit,
directè favere, vel beneficium, aut gratia-
m præstare, dispositionem reddit sim-
pliciter favorabilem, esto per accidens, &
indirectè gravet alium; cùm hoc habeat
omnis favor directè factus uni, quin pro-
pterea simpliciter contineat odium, quod
alios indirectè gravet, seu obligationem
imponat, ne illum in usu suæ concessionis
impediant, cujus intuitu, aut titulo, dispo-
sitio rectè dici possit simpliciter odiosa.

Præter hæc not. exemptiones Regula-
rium non necessariò intelligi debere ad
terminos Concilij Tridentini, nisi huic spe-
cificè, ac formaliter, & in individuo de-
rogetur. Nam 1. hoc non habet locum, ubi Tridentinum per clausulam solum ge-
neralem (*non obstantibus privilegijs*) deroga-
t privilegio exemptionis concessio
in remunerationem, vel titulo onerosa, aut
cum clausula, ut derogari non possit, nisi
de verbo ad verbum illorum fiat expressa
mentio: ut docet Castropalaus p. 1. tr. 3.
D. 4. p. 21. & 4. a. n. 3. & apud illum San-
chez, Suarez, Salas, Azor & alij; quia
tunc indigent derogatione speciali, saltem
tacita, qualis foret sub hac clausula; *non obstantibus privilegijs sub quacunque for-
ma concessis;* alias hæc verba (*sub quacun-
que forma*) forent superflua; cùm tamen
verba aliquid operari debeat, ut dicitur
c. *se Papa, de privileg. in 6.* Ratio autem
est, quia ut rectè nota Castropalaus *cit.*
n. 6. & apud eum Garcia p. 4. de benefic. c.
5. à n. 30. non est, unde dicatur, *Triden-
tino non derogari per privilegia post illud
concessa*, nisi fiat ejus vel generalis, vel spe-
cialis mentio, cùm in decreto ultimo ejus
de Concilij (*ut notavimus suprà* *seff. 25.*)
declaretur; *omnia in dicto sacro Concilio
statuta de morū reformatione & Ecclesiastica
disciplina, ita decreta fuisse, ut in his salva
semper*